
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di Napoli)

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 126 del 18/12/2020                     

OGGETTO:INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL “GRUPPO DI AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA DEL COMUNE DI MARIGLIANO” E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 
PER L’ANNO 2019.  ESEGUIBILE

L’anno 2020 , il giorno Diciotto del  mese di Dicembre alle ore 14,00 nella sala delle adunanze

della  casa  Comunale,  convocata  nelle  forme  di  legge,   la  Giunta   Comunale,  presieduta  dal

SINDACO avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X
MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X

CERCIELLO MICHELE X
COPPOLA RAFFAELE X
DI RAFFAELE NICOLA  X
SORGENTE ANNA   X
TERRACCIANO ANNA X

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Magg. dott .Emiliano Nacar ,  con le

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il  SINDACO, avv. Jossa Giuseppe,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta  prot. gen. n.14550  del 26/11/2020  ;

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma

parte integrante e sostanziale della presente;

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134

comma 4 del TUEL 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL   Vice SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Jossa Giuseppe         F. TO  Magg.   dott. Emiliano Nacar 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano :21/12/2020   

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II      

I.D. Angelo Buonincontri

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  del  comma  4  dell’art.134   T.U.

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

   21/12/2020_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’  trasmessa  in  elenco,  contestualmente  all’affissione  all’Albo,  ai  signori  capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,   21/12/2020 

f.to Il messo comunale F.TO   IL  RESPONSABILE  SETTORE

                 I.D. Angelo Buonincontri

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________

IL RESPONSABILE SETTORE II

I.D. Angelo Buonincontri



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ha  dettato  apposite  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
l’articolo 11-bis di  tale decreto prevede la re dazione da parte dell’ente  locale di un  bilancio
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui
all’allegato n. 4/4 al decreto;

VISTO l’art. 11-bis del D. Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014;

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D. Lgs.
118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato;

DATO ATTO CHE, ai  sensi  del  punto 3 del  citato  principio,  prima di  predisporre il  bilancio
consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante
la predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 
A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da
parte della Giunta Comunale;

VISTO  il  decreto  ministeriale  11  agosto  2017  di  aggiornamento  degli  allegati  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che gli  enti  e  le  società  del  gruppo compresi  nel  “Gruppo Amministrazione
Pubblica” possono non essere inseriti nel “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di irrilevanza,
quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera
e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. 
Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, 
una incidenza  inferiore al  10 per  cento per  gli  enti  locali  rispetto  alla  posizione  patrimoniale,
economico e finanziaria della capogruppo: 
- totale dell’attivo, 
- patrimonio netto, 
- totale dei ricavi caratteristici. 

RILEVATO che nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate
le società partecipate e gli enti pubblici vigilati;

VISTI gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario, in merito agli organismi, enti
strumentali  e  società  da  inserire  nel  gruppo  amministrazione  pubblica  e  nel  gruppo  bilancio
consolidato, secondo i criteri stabiliti dal D. Lgs. 118/2011 e dal principio contabile 4/4;



DATO ATTO che il  Comune di  Marigliano detiene  una partecipazione  del  17,06% pari  ad €
45.436,50 nell’Agenzia Locale di Sviluppo dei comuni dell’area nolana soc. cons. per azione, una
partecipazione dello 0,36% pari ad € 3.098,74 nel Consorzio ASMEZ nonché una partecipazione
dello 0,51% nell’Ente Idrico Campano;
 
DATO ATTO che, per il  Consorzio Asmez  e per l’Ente Idrico Campano, la partecipazione al
capitale  inferiore  all’1%  è  da  definirsi  irrilevante  e  quindi  escluse  dal  perimetro  del
consolidamento;

VERIFICATO  che  nessuno  uno  dei  parametri  del  Bilancio  2019  dell’  “Agenzia  Nolana”  e
precisamente i  ricavi superano il  3% dei  parametri  del Rendiconto 2019 dell’  Ente così  come
riportato nella tabella sottostante: 

COMUNE DI
MARIGLIANO

ANNO 2019
% SOGLIA Agenzia Nolana

ATTIVO 129.524.105,55 3 3.885.723,17 2.362.414
PATRIMONIO 111.251.044,63 3 3.337.531,34 221.411
RICAVI 20.027.332,01 3 600.819,96 1.361.937

TENUTO CONTO ancora che l’Agenzia Locale di Sviluppo dei comuni dell’area nolana soc. cons.
per azione è una società  in house providing e quindi da considerarsi, a decorrere dall’esercizio
2017, partecipazione sempre rilevante indipendentemente dai parametri;

CHE PERTANTO, in base alla caratteristica di società in house providing del soggetto partecipato
riferito  all’anno  2019,  l’Agenzia  Nolana  rientra  nel  perimetro  di  consolidamento  ai  fini  della
predisposizione del Bilancio consolidato dell’anno 2019 dell’Ente così come sotto riportato:

Società

% di partecipazione
del Comune di
Marigliano al

31/12/2019

Consolidamento si/no
Considerazioni di

rilevanza

Agenzia Nolana 17,06% Si

Ricavi maggiori del
3% 

Società in house
providing

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo: 

1)  DI  DARE  ATTO  che  uno  dei  parametri  del  Bilancio  2019  dell’  “Agenzia  Nolana”  e
precisamente i ricavi, supera il 3% dei parametri del Rendiconto 2019 dell’ Ente così come sotto
riportato nella tabella:



COMUNE DI
MARIGLIANO

ANNO 2019
% SOGLIA Agenzia Nolana

ATTIVO 129.524.105,55 3 3.885.723,17 2.362.414
PATRIMONIO 111.251.044,63 3 3.337.531,34 221.411
RICAVI 20.027.332,01 3 600.819,96 1.361.937

2) DATO ATTO che, sia per il Consorzio Asmez che per l’Ente Idrico Campano le partecipazioni
al  capitale  inferiore  all’1%  sono  da  definirsi  irrilevante  e  quindi  escluse  dal  perimetro  del
consolidamento;

3)  DI DARE ATTO che in  base alla  caratteristica  di  società  in  house providing del  soggetto
partecipato  riferito  all’anno  2019,  la  società  “Agenzia  Nolana”  rientra  nel  perimetro  di
consolidamento ai  fini  della predisposizione del Bilancio consolidato dell’anno 2019 dell’Ente,
così come sotto riportato:

Società

% di partecipazione
del Comune di
Marigliano al

31/12/2019

Consolidamento
si/no

Considerazioni di
rilevanza

Agenzia Nolana 17,06% Si

Ricavi maggiori del
3% 

Società in house
providing

4) DI INVIARE per opportuna conoscenza la presente deliberazione al Collegio dei Revisori; 

5) Di DEMANDARE al responsabile del II Settore ogni ulteriore utile adempimento ai fini della
predisposizione del bilancio consolidato inerente il Comune di Marigliano (NA);

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
267/2000;

f.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                      dott. Pasquale De Stefano 


	COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO:INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL “GRUPPO DI AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI MARIGLIANO” E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER L’ANNO 2019. ESEGUIBILE
	COGNOME E NOME
	JOSSA GIUSEPPE - Sindaco
	MAUTONE FELICE – Vice Sindaco



